ПРОЕКТ
СОВЕТ
Большетиганского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
№ ___						                      от «__» _________ 2014г.

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Большетиганское сельское поселение
Алексеевского муниципального
района  Республики  Татарстан

	В связи с изменениями и дополнениями Федерального законодательства и законодательства Республики Татарстан и в соответствии с Главой  XIII Устава муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан,

Совет Большетиганского сельского поселения решил

1. Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан. (Приложение №1).
	Продолжить работу над ними с учетом высказанных предложений и замечаний.
1. Утвердить Порядок учета предложений граждан к решению Совета Алексеевского муниципального района  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение   Алексеевского муниципального района  Республики  Татарстан» и участия граждан в его обсуждении. (Приложение № 2).
1. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний к решению Совета Большетиганского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №3).
1. Обнародовать данное решение на территории населенных пунктов село Большие Тиганы, село Ошняк, разместив его на специально оборудованных информационных стендах.
1. Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района на _______2014 г. в _____час. в здании Большетиганского СДК.
1. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
1. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Председатель Совета,
глава Большетиганского сельского
поселения Алексеевского
муниципального района                                                                     Зарипов Р.А.

Приложение №1 к решению Совета
Большетиганского сельского поселения
Алексеевского муниципального района

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования
Большетиганское сельское поселение
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

1. Статью 7 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

2. Пункт  23 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

3. Пункт 4 части 1 статьи 7.1 признать утратившим силу.

4. Пункт 5 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«5) принятие планов развития Поселения, утверждение отчетов об их исполнении;».
5. Часть 3 статьи 40.1 дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;»;
«5) допущение Главой Поселения, местной администрации, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

6. Часть 1 статьи 43 дополнить новым абзацем следующего содержания:
« - утверждение муниципальных программ;» .

7. Абзац 6 части 7 статьи 43 изложить в следующей редакции:
« - организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

8. Часть 9 статьи 43 дополнить новым абзацем следующего содержания:
« - создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

9. Статью 53 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
Оценка регулирующего воздействия, проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

10.  Дополнить статьей 56.1 следующего содержания:
«Статья 56.1 Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия
1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).
Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет Поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.
2. Признание по решению суда закона субъекта Российской Федерации об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона субъекта Российской Федерации об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.».
11.  Пункт 3 части 3 статьи 61 изложить в следующей редакции:
"3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;».

Приложение №2 к решению Совета
Большетиганского сельского поселения
Алексеевского муниципального района

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕТИГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ по адресу:  422911, Республика Татарстан, Алексеевский муниципальный район, село Большие Тиганы, улица А.Баттала, дом 17, в письменной форме.
Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов со дня обнародования на специально оборудованных информационных стендах.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: 422911, Республика Татарстан, Алексеевский муниципальный район, село Большие Тиганы, улица А.Баттала, дом 17, лично или по почте (с пометкой на конверте «Обсуждение Устава»).

Глава Большетиганского
сельского поселения			                         		Р.А.Зарипов

Приложение №3 к решению Совета
Большетиганского сельского поселения
Алексеевского муниципального района

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА
БОЛЬШЕТИГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕТИГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

1. Публичные слушания по проекту решения Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (далее публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16 Устава муниципального образования Большетиганское сельское поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан
2. Участники публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ письменные заявления.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть заинтересованы жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
8. С основным докладом выступает депутат Совета Большетиганского сельского поселения.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета Большетиганского сельского поселения в установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется Советом Большетиганского сельского поселения.

Глава Большетиганского
сельского поселения				                                        	Р.А.Зарипов